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Če bo katero od prihodnjih državnih tekmovanj 
gozdnih delavcev in delavk potekalo samo malo 
slabše organizirano od 12., ki je za nami, bo še 
vedno organizirano odlično. Vendar je bilo 12. tako 
dobro izpeljano, da bo kaj takega v prihodnje zelo 
težko ponoviti. Imajo pa organizatorji v načrtu še 
marsikaj, zato v resnici ne bo presenečenje, če jim 
uspe naslednjo odmevno prireditev še izboljšati. 

Imamo zares sijajne tekmovalke in tekmovalce, 
trenutno celo evropsko prvakinjo in prvaka – Ines 
frančeškin in roberta Čuka – za njima pa še 
celo vrsto izjemnih posameznikov, med katerimi 
nekateri zaostajajo kvečjemu zaradi manj izkušenj. 
Posledično to pomeni tudi močno reprezentanco, 
ki nas bo prihodnje leto zastopala v Srbiji na sve-
tovnem prvenstvu. Logična posledica naštetega je 
velika želja organizatorjev, da bi pripravili svetovno 
tekmovanje, dostojno sijajnih dosežkov naših 
tekmovalk in tekmovalcev ter tudi tujim ekipam 
dokazali, da Slovenija nima samo izjemnih tekmo-
valcev, ampak tudi organizatorje, pokrovitelje in 
posluh za to dejavnost na najvišji ravni.  

12. državno tekmovanje gozdnih delavcev v 
Postojni se je ob poligonu Srednje gozdarske in 
lesarske šole začelo s slovensko himno in pozdrav-
nimi govori častne pokroviteljice dr. aleksandre 
Pivec, ministrice za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, podžupana Občine Postojna andreja 

12. državno tekmovanje gozdnih delavcev v znamenju presežnikov
GDK 945.26(497.4)(045)=163.6
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Berginca, glavnega direktorja SiDG Zlatka ficka 
in Cvetke Kernel, ravnateljice Srednje gozdarske 
in lesarske šole Postojna, ki je tekmovanje tudi 
uradno odprla. Ministrica dr. aleksandra Pivec 
je v svojem nagovoru poudarila velik pomen 
strokovnega usposabljanja gozdnih delavk in 
delavcev na najvišji ravni za državo, ki ima tako 
velik delež gozdne površine in bi morala v razvoj 
lesne industrije vlagati več kot v preteklosti. Glavni 
direktor SiGD Zlatko ficko je ponosen, da je orga-
nizatorjem s skupnimi močmi kljub zahtevnosti 
tekmovanje vedno uspelo kakovostno izpeljati, 
zato tudi za prihodnost ne sme biti strahu, temveč 
le visoko zastavljeni cilji, ki so lahko edini prava 
smer k uspehu. V imenu vseh tekmovalk in tek-
movalcev je Patrik Kraševec svečano prisegel, da 
bodo tekmovali pošteno, Luka Seidl pa je v imenu 
sodnikov obljubil pošteno ocenjevanje oz. sojenje. 
Po nagovoru ravnateljice SGLŠ Postojna, Cvetke 
Kernel, so se tekmovalke in tekmovalci preselili 
na izjemno dobro pripravljen tekmovalni poligon.

V zelo prijetnem, čeprav tekmovalno napetem 
vzdušju so se med seboj pomerili gostujoči tekmo-
valke in tekmovalci iz avstrije, Srbije in Hrvaške ter 
najboljši sekači in sekačice iz Slovenije. Ob glasnem 
spodbujanju gledalk in gledalcev se je pomerilo kar 
71 udeležencev tekmovanja, ki so svoje spretnosti 
prikazali v petih tekmovalnih disciplinah:

Slika 1: Najboljše slovenske gozdne delavke (foto: arhiv SiDG)
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• menjava verige in obračanje letve,
• kombinirani rez,
• natančni (precizni) rez na podlagi,
• zasek in podžagovanje,
• kleščenje.

Pred nastopom je vse motorne žage, meče in 
verige pregledala in potrdila strokovna komisija, 
ki je svoje delo opravila brezhibno. Tekmovalci so 
se dejansko lahko brez skrbi in v miru pripravili 
na svoje nastope, saj so bili ves čas informirani, 
kdaj in kje bodo nastopili. Vodstvo tekmovanja je 
poskrbelo za velik zaslon, na katerem so se izpisovali 
trenutni rezultati, njihov uradni napovedovalec 
in moderator pa je v več jezikih navzoče ves čas 
obveščal o dogajanju. Do zamud in zastojev kljub 
rekordnemu številu tekmovalcev ni prihajalo.

Gledalke in gledalci, ki so si lahko ob robu tek-
movališča ogledali tudi izjemno pestro ponudbo 
pokroviteljev, so imeli kaj videti – najprej skoraj 
neverjetno okretnost tekmovalcev in tekmovalk pri 
menjavi verige in obračanju letve, nato pa znanje 
in natančnost pri kombiniranem rezu, natančnem 
rezu na podlagi in zaseku ter podžagovanju. Kot 
vselej je bila največja poslastica tako za tekmovalke 
in tekmovalce kot za gledalke in gledalce zadnja 
disciplina, torej kleščenje. To je simulacija kleščenja 
vej, ki so umetno vstavljene v deblo, razmik med 
venci znaša natančno 44 centimetrov, venci pa 
imajo točno določen razpored vej, da so pogoji 
tekmovanja za vse enaki. 30 količkov iz mehkega 
lesa predstavlja veje, 6-metrski drog je ostružen na 
premer 14 centimetrov. Tekmovalec mora odrezati 
vse količke, premika pa se lahko le, ko je meč na 
nasprotni strani hloda. Prav neverjetno se zdi, da 
najboljši vse to opravijo v manj kot 15 sekundah. 

Naše tekmovalke in tekmovalci so se odrezali 
sijajno, prav gotovo pa imajo tudi nekaj rezerve. V 
absolutni konkurenci je bilo med prvimi desetimi 
tekmovalci kar pet Slovencev, kar je vsekakor tudi 
izjemen ekipni uspeh. Prvih deset tekmovalcev v 
absolutni kategoriji:
1. Jurgen erlacher, austria team
2. Janez Meden, Husqvarna
3. Blaž Jurjavčič, Stihl team Slovenija
4. ante Zadro, Sjekačka repr. rh
5. Matija Oblak, Stihl team Slovenija
6. robert Čuk, Husqvarna
7. Davor Ivanković, Sjekačka repr. rH
8. Daniel Oberrauner, austria team
9. Boštjan Kobe, GG Novo Mesto
10.  Janez Urbančič, Stihl team Slovenija

Izmed naših tekmovalcev sta se najbolje odre-
zala Ines frančeškin s 16. mestom v absolutni 
konkurenci in naslovom državne prvakinje ter 
Janez Meden, ki je osvojil 2. mesto v absolutni 
konkurenci in prav tako naslov državnega prvaka. 

Najboljših deset na državnem prvenstvu:
1. Janez Meden, Husqvarna 
2. Blaž Jurjavčič, Stihl team Slovenija
3. Matija Oblak, Stihl team Slovenija
4. robert Čuk, Husqvarna
5. Boštjan Kobe, GG Novo mesto
6. Janez Urbančič, Stihl team Slovenija
7. Damir Pelko, Gozd Ljubljana
8. Žiga Švigelj, Husqvarna
9. Stanko Bartolj, GG Novo mesto
10.  Šimen Maksimiljan Drašler rožanc, Husqvarna

ekipno so v absolutni konkurenci med 16 eki-
pami slavili člani ekipe Team austria pred ekipo 
Husqvarne in Stihl teama Slovenije, v državnem 
prvenstvu pa so bili izmed 12 ekip najboljši člani 
ekipe Husqvarna pred ekipama Stihl team Slovenija 
in Gozd Ljubljana. rezultati so bili že v času tekmo-
vanja na voljo na uradni spletni strani SiGD, za kar 
gre prav tako zasluga izjemni ekipi organizatorjev. 
Prav tako si pohvalo zaslužijo tudi dijakinje in dijaki 
SGLŠ Postojna, ki so med tekmovanjem skrbeli za 
tekmovališče, rekvizite in logistiko.

Ob zaključku tekmovanja, ki se je končalo 
z domiselno glasbeno podlago ob zmagoslavju 
najboljših, je spregovoril organizator tekmovanja 
in profesor v SGLŠ Postojna Marjan Vadnu, ki je 
izrazil zadovoljstvo nad organizacijo ter dijaki-
njami in dijaki, kar kaže na pravo usmeritev šole 
in veliko naložbo v prihodnost v tej za Slovenijo 
nadvse pomembni panogi. Tekmovalno zastavo 
je spustil legendarni sodnik tekmovanj gozdnih 
delavcev franc Ivančič in tako s simbolno gesto 
povezal preteklost s prihodnostjo. In za to se nam, 
po videnem v Postojni, zares ni treba bati.

12. državno tekmovanje gozdnih delavcev Slove-
nije sta s pomočjo pokroviteljev organizirali družba 
Slovenski državni gozdovi in Srednja gozdarska in 
lesarska šola Postojna. Sodelovalo je sedem posame-
znikov in štirinajst ekip gozdnih delavcev, od tega 
tri ekipe dijakov in študentov ter štiri vabljene tuje 
ekipe iz tujine. Tokrat so na slovenskem državnem 
prvenstvu prvič nastopile tudi ženske.

Marta Krejan Čokl



GozdVestn 77 (2019) 7-8320

Gozdarstvo v času in prostoru

Gozdarski vestnik, LETNIK 77 • LETO 2019 • ŠTEVILKA 7-8 
Gozdarski vestnik, VOLUME 77 • YEAR 2019 • NUMBER 7-8

ISSN 0017-2723 / ISSN 2536-264X 
UDK630* 1/9

Gozdarski vestnik je na Ministrstvu za kulturo vpisan 
v razvid medijev pod zap. št. 610.

Glavni urednik/Editor in chief: dr. Mitja Skudnik
Tehnični urednik/Layout editor: dr. Polona hafner

Uredniški odbor/Editorial board 
jurij Beguš, prof. dr. Andrej Bončina, prof. dr. Robert Brus, dr. Tine Grebenc,  

izr. prof. dr. David hladnik, prof. dr. Miha humar, jošt jakša, izr. prof. dr. Klemen jerina,  
janez Levstek, mag. Marko Matjašič, dr. Nenad Potočić, dr. janez Prešern,  

prof. dr. hans Pretzsch, dr. Klemens Schadauer, dr. Primož Simončič,  
Baldomir Svetličič, mag. Živan Veselič, Rafael Vončina
Dokumentacijska obdelava/lndexing and classifcation 

mag. Maja Peteh
Uredništvo in uprava/Editors address 

ZGDS, Večna pot 2, 1000 Ljubljana, SLOVENIjA 
Tel.: +386 (0)31 327 432 

E-mail: gozdarski.vestnik@gmail.com 
Domača stran: http://zgds.si/gozdarski-vestnik/ 

TRR NLB d.d. 02053-0018822261
Poštnina plačana pri pošti 1102 Ljubljana 

Letno izide 10 številk/10 issues per year
Posamezna številka 7,70 EUR. 

Letna naročnina: fizične osebe 33,38 €, za dijake in študente 20,86 €,  
pravne osebe 91,80 €.

Gozdarski vestnik je referiran v mednarodnih bibliografskih zbirkah/ 
Abstract from the journal are comprised in the international bibliographic databases: 

CaB abstract, treeCd, aGriS, aGriCola, eBSCo
Mnenja avtorjev objavljenih prispevkov nujno ne izražajo stališč založnika niti  

uredniškega odbora/Opinions expressed by authors do not necessarily reflect 
the policy of the publisher nor the editorial board

Izdajo številke podprlo/Supported by 
javna agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije 

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
Tisk: Euroraster d.o.o. Ljubljana

fotografija na naslovnici/ 
Front cover photography:  

P. Hafner

Slika: Zmagovalne ekipe na 12. DTGDS (foto: arhiv SiDG)


